
 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto di Istruzione Superiore 
LUIGI GALVANI 

Via F. Gatti, 14    - 20162 Milano 
email miis05400x@istruzione.it pec MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Tel. 02 6435651/2/3   Cf 02579690153 

 

                                                                                                                     Milano, 28/10/2020 
 

 Al Dsga 

 Al Personale di Segreteria 
     (Assistenti Amministrativi) 
- Albo on line 

 
Oggetto: emergenza epidemiologica Covid19 – organizzazione del servizio in modalità lavoro agile e 
turnazione personale assistenti amministrativi. 
 
                                                              
                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la legge 22 maggio 2017, n. 81, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale 
e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi di lavoro subordinato”; 
 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.27 e, 
in particolare, l’art 87, recante misure straordinarie in materia di lavoro agile per il pubblico impiego; 
 
VISTO il citato articolo 263 e, in particolare, il terzo periodo del comma 1 il quale prevede che, in 
considerazione dell’evolversi della situazione epidemiologica, con uno o più decreti del Ministro per la 
pubblica amministrazione, possono essere stabilite modalità organizzative e fissati criteri e principi in materia 
di flessibilità del lavoro pubblico e di lavoro agile, anche prevedendo il conseguimento di precisi obiettivi 
quantitativi e qualitativi; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 7 ottobre 2020 di proroga, fino al 31 gennaio 2021, dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili,  
 
VISTO il protocollo quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici sui luoghi di lavoro in 
ordine all’emergenza sanitaria da “Covid 19” del 24 luglio 2020 “Rientro in sicurezza” sottoscritto da Ministro 
per la Pubblica amministrazione e le Organizzazioni Sindacali; 
 
TENUTO CONTO del DPCM del 13 ottobre 2020, pubblicato in Gazzetta nazionale e del DPCM del 19 ottobre 
2020 che interviene nuovamente sulla disciplina del lavoro agile, indicato come una delle modalità ordinarie 
di svolgimento della prestazione lavorativa fino al 31 dicembre 2020 (GU serie Generale n. 258 del 
18.10.2020); 
 
TENUTO CONTO della Nota della Prefettura di Milano- UTG- Ufficio di Gabinetto (N. 0245399 del 
25/10/2020); 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione 0001934 DEL 26.10.2020; 
 
TENUTO CONTO della proposta di concessione di lavoro agile presentata dal Dsga il giorno 28/10/2020 
(protocollo numero 2590/U)  
 
                                                                                            

mailto:miis05400x@istruzione.it
mailto:MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
                                                                                     DISPONE  
 
lo svolgimento dell’attività lavorativa in modalità agile del personale amministrativo, come da unità (2 
assistenti amministrativi) e turnazioni proposte dal Dsga, a partire da domani 29 ottobre 2020. 
 
Il lavoro agile si svolgerà ordinariamente in assenza di precisi vincoli di orario e di luogo di lavoro. In ragione 
della natura delle attività svolte dal dipendente o di puntuali esigenze organizzative individuate dal Dirigente, 
il lavoro agile sarà organizzato per specifiche fasce di contattabilità.  
 
Il Dsga provvederà a informare il personale interessato e proporrà al Dirigente Scolastico specifiche forme di 
monitoraggio delle prestazioni, al fine di verificarne la corrispondenza con quelle svolte in presenza. 

 
 

                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                         dott. Emanuela Maria Germanò  
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

   ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 
 


